нестабільності політичних режимів періоду національно-визвольних змагань,

що відразу виокремило необхідність орієнтуватися на площину взаємин

(статусу та ін.) з РПЦ (з одного боку) і бачити сприйняття нової церковної

структури політичними урядами (з іншого боку).

За таких обставин 23 листопада (6 грудня) 1917 року на спільному

зібранні ініціативного комітету по скликанню Всеукраїнського церковного

собору, відповідної спеціальної комісії Київської єпархіальної церковної

Ради та «Братства Воскресіння Христа» (організувалося в Києві в травні 1917

року за участі протоієрея В. Липківського) було прийнято рішення про

с. 23]. Одержавши від влади в користування Миколаївський собор на

Печерську (фактично заручившись фактом «легітимізації» з боку державної

влади), делегація від ВПЦР «йде-таки до єпископа Назарія просити

благословення на першу відправу Богослужіння в українській парафії в

храмове свято собору 9 (22) травня 1919 року» [4, с. 74].

Знову, як це не парадоксально, поблажливе ставлення більшовицької

влади до українських парафій своєрідним чином спричинило «порозуміння»

ВПЦР і керуючого Київською єпархією єпископа. Попри обурення і гнів на

українців («що вони без його благословення взяли Микільський собор, що

хоч за сучасними законами це є державне майно, але за церковними законами

православні без благословенства свого єпископа не повинні робити нічого»

[14, с. 25]), саме тому, що влада уже віддала українцям храм, «Назарій скрипя

серце мусів благословити відправу, але з тим, щоб поминали московського

патріарха Тихона і щоб уся служба проводилася слав`янською мовою».

Українською дозволялося прочитати лише Євангелію. Однак «ВПЦР зробила

вже до цього благословенства свою поправку», і 9 (22) травня 1919 року

відбулася перша урочиста служба першої української парафії, яка викликала

«надзвичайне зацікавлення» [4, с. 26].

Передача Андріївського та Софіївського соборів автокефалістам

викликала обурення єпископа Назарія, котрий вимагав від більшовицького

радянського уряду переглянути справу про передачу храмів, уважаючи

видання «Україна» від 29 травня 1920 року (№ 104). Але, на нашу думку, це

питання досі потребує подальшого вивчення, оскільки нами віднайдено

документ, датований 17 травня того ж року за підписом голови ВПЦР і

секретаря. У ньому, зокрема, йдеться (цитуємо в оригіналі): «До пана

Комісара м. Київа. ВПЦР в суботу 22/9 травня б.р. на Миколу улаштовує

урочистий церковний хід до Собору св. Миколая на Печерську з усіх

Українських храмів м. Київа, згідно з постановою ВПЦР вважати день Св.

Миколая Всеукраїнським національним святом з урочистою відправою Божої

служби в пам’ять роковин першої української відправи у Миколаївському